9. Ad illud quod opponitur, quod quadruplex est modus productionis hominum, dicendum quod ille quartus modus producendi hominem non est de perfectione universi, sed supra perfectionem universi. Et ideo Jeremias vocat illud *novum*, cum ait: *Novum faciet Dominus super terram*: hoc autem novum Dominus non fecisset,

nisi aliqua veteratio præcessisset. Et ideo non sequitur quod, si homo stetisset, quod talis modus producendi hominem esset; nec ex hoc sequitur quod universum sua perfectione careret: sicut etiam non potest argui imperfectio universi quantum ad suscitationem mortui, quam Deus non fecisset, si homo perstitisset. Posset etiam dici quod de illo modo productionis non potest argui veritas incarnationis, quia Deus posset producere hominem de muliere absque viro, qui tamen non esset Deus. Ilæc autem omnia absque præjudicio diela sunt: non enim volo bonitatem Dei coarctare, sed nimietatem charitatis suæ erga hominem lapsum commendare, nt affectus nostri excitentur ad amandum ipsum, dum atteudimus nimia dilectionis ejus excessum, etc.

QUESTIO III.

An ex tribus personis divinis congruum fuerit Filium incarnari?

Quæ trium personarum fuerit magis idonea ad incarnationem; et ostenditur primo, quod persona Patris. Illius enim est recreare, enjus est creare: sed creatio maxime attribuitur et convenit potentio Patris: ergo et recreatio: ergo pari ratione videtur quod et incarnatione.

2. Item illius est filios adoptare, cuius est generare: sed incarnatione ordinatur ad adoptionem, sicut dicitur *ad Galatas*³: ergo videtur quod maxime convenit ei, cui convenit generare: ergo maxime convenit Patri incarnationi.

3. Item Filius totum quod habet, habet a Patre: ergo magis decet habere Patrem aliquid quod non habeat Filius, quam Filius habere quod non habeat Pater: si ergo incarnatione facit humanam naturam haberi a persona quæ incarnatur, videtur quod hoc dist. 1, art. 2, q. III; Thom. Argent. III *Sent.*, dist. 1, q. 1, art. 2; Petrus de Tarantas., III *Sent.*, dist. 1, q. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. 1, q. VIII. — ³ *Galat.*, IV, 5.

¹ *Jerem.*, xxxi, 23. — ² Alex. Alensis, p. III, q. II, membr. 5, art. 1; S. Thom., p. III, q. III, art. 8; et III *Sent.*, dist. 1, q. II, art. 1 et 4; Aegidius Rom., III *Sent.*, dist. 1, p. II, q. IV; Richard., III *Sent.*, (*a*) *Cæt. edit.* modus.

magis competit personæ Patris, quam personæ Filii.

Quod autem magis competit personæ Spiritus sancti, ostenditur : quia quod maxime habet rationem gratiae, maxime competit missioni Spiritus sancti : sed quod Deus factus est homo, hæc est summa gratia, sicut vult Augustinus, *de Trinitate*¹ : ergo videtur quod hæc magis debuit esse in persona Spiritus sancti, quam in persona Filii.

4. Item Spiritus amoris facit nos filios Dei adoptivos, secundum illud² : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum*, etc. Ergo si incarnationis est ut facimus filii Dei adoptivi, videtur quod incarnationis maxime debuerit esse in persona Spiritus sancti.

5. Item *mitti* dicit subauctoritatem in missio : ergo ei magis convenit mitti, in quo magis reperitur ratio subauctoritatis : sed ratio subauctoritatis magis reperitur in persona Spiritus sancti, quam Filii : ergo si incarnationis est in carnem missio, videtur quod magis conveniat Spiritui sancto, quam Filio.

Fundam. Quod autem magis competit Filio, videtur : magis deceat personam medium tenere rationem mediatoris, quam aliam : sed incarnationis est ordinata ad effectum mediatoris : persona autem media in Trinitate est persona Verbi : ergo, etc.

Item magis deceat Filium Dei esse filium hominis, vel virginis, quam aliam personam : sed per incarnationem ille qui incarnatur, efficitur filius virginis : ergo videtur quod personam Filii incarnari (a) sit magis decens et congruum.

Item convenientius est filium supplicare patri, quam aliam personam : sed incarnationis ad hoc ordinatur, ut sit aliquis mediator, qui pro hominibus intercedat ad Deum : ergo, etc.

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. xix, n. 24. — ² Rom., viii, 15. — ³ Imo Fulgent., *de Fid. ad Petr.*, cap. ii, n. 12.

(a) *Edit. Ven.* incarnati. — (b) *Cœt. edit.* deest in *textu de Fide*.

CONCLUSIO.

Etsi unaquæque dicinarum personarum potuerit incarnari, coagruentius tamen fuit ut Filius incarnaretur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod persona Verbi ad incarnationem inter caeteras personas fuit magis idonea, sive loquamur de ipsa incarnatione in se, sive prout ordinata est ad humani generis redemptionem. Si enim loquamur de ipsa incarnatione in se, magis congruum fuit personam Filii incarnari, et in quantum est imago, et in quantum est verbum, et in quantum est filius. In quantum est imago, quia homo assumptibilis erat ratione dignitatis imaginis : et quia Filius est imago Patris, ideo magis conveniens erat Filii personam assumere carnem. Rursus, quia Filius Dei verbum est Patris, sic procedit ab ipso, ut Pater se manifestet per ipsum : et ideo sicut ad intentionis manifestationem verbum intellectuale copulatur voci sensibili, sic ad divinitatis revelationem Verbum Patris congruum fuit uniri carni. Postremo, quia Filius est semel genitus ab æterno, et sic congruebat eum carnem assumere, ut esset de genere hominum, et ita hominis filium : et ideo decebat ipsum magis incarnari, quam Patrem et Spiritum sanctum. Et hoc est quod dicit Augustinus³ in libro *de Fide* (b), et Magister in littera, quod Dei Filius non quæsivit nisi matrem in terris, quia jam habebat patrem in cœlis. Magis ergo deens fuit Filium incarnari, quam aliam personam, si loquamur de ipsa incarnatione secundum se. Fuit etiam magis congruum, si loquamur de ipsa incarnatione secundum comparisonem ad generis humani redemtionem : et hoc apparel, si consideremus hominis lapsum, et reparandi modum, et reparationis fructum. Si consideremus hominis lapsum, videbimus quod lapsus fuit appetendo falsam Dei similitudinem et aequalitatem : et quia Filio primo attribuitur aequalitas, hinc est quod quasi ex ipso sumpsit homo lapsus

occasionem, et ideo inde sumere debuit reparationem. Et hoc dicit Bernardus, explanans illud *Jonæ* cap. 1⁴: *Propter me orta est hæc tempestas* ^{a)} : *tollite me, et mittite in mare*. Aut certe in hoc quod homo præsumperat Dei similitudinem, directe contra Filium peccavit: et ideo Filio magis competebat vindicta et indulgentia. Et hoc est quod dicit Anselmus in libro *Cur Deus homo*²: « Homo pro quo erat moriturus, et diabolus quem erat expugnaturus, ambo falsam Dei similitudinem præsumperant. Unde specialius aduersus Filium peccaverunt. » Tali itaque, cui specialiter fit injuria, convenientius attributur culpæ vindicta et indulgentia. Rursus, si consideremus modum reparationis, magis competit Filio: reparati enim sumus per Mediatoris obedientiam et supplicationem: et quia magis competit filium supplicare patri et obediens, hinc est quod magis competit personæ Filii incarnari, quam alii. Unde Anselmus, in libro primo *Cur Deus homo*³: « Convenientius sonat filium supplicare patri, quam aliam personam. » Postremo, si consideremus reparationis fructum vel effectum, magis competebat Filio incarnari, quia incarnatio ad hoc ordinatur, ut sinus filii Dei: si ergo posterius per illud habet reduci, quod est prius in eodem genere, congruum fuit ut filii Dei efficeremur per eum, qui est filius naturalis. Unde Augustinus, in tertio decimo [b] de *Trinitate*⁴: « Ut homo ex Deo nascetur, primo ex ipsis natus est Deus. Oportuit enim ut per eum efficeremur filii adoptivi, qui est filius naturalis. » Et sic patet per omnem modum quod congruentius fuit Filium incarnari, quam alium. Unde concedendæ sunt rationes, quæ ad hoc inducebantur.

1. Ad illud quod opponitur, quod Patri magis convenit opus recreationis, sicut et creationis, dicendum quod Pater sic est auctor recreationis, sicut et creationis: et sicut

per Verbum omnia fecit, sic etiam per Verbum omnia refecit. Sed ex hoc non sequitur quod Pater magis debuerit incarnari; quia incarnatio non respicit personam auctoris, sed mediatoris: et quia ratio mediatoris non convenit Patri, sed potius Filio, hinc est quod non sequitur quod incarnatio magis conveniat Patri, quam Filio; imo potius e converso.

2. Ad illud quod opponitur de adoptione, dicendum quod verum est quod adoptio convenit Patri tanquam principali auctori: sed hoc non oportet facere nisi per Filium, cuius tota est hæreditas, et per quem alii ad hæreditatem debent admitti.

3. Ad illud quod opponitur, quod Filius habet a Patre quidquid habet, dicendum quod Filius dicitur aliquid habere per naturalem originem, aliquid per gratuitam unionem. Si primo modo intelligatur, quidquid habet, habet a Patre, ita quod idem quod est in Filiῳ a Patre, est in Patre a seipso, in essentialibus loquendo. Si autem loquamur de eo quod habet per gratuitam unionem, sic habet a Patre tanquam a principio effectivo, non tanquam a generante, quia secundum illud Filius est minor Patre: et quia magis deceat Filium secundum humanam naturam esse minorem Patre, hinc est quod isto modo magis competit Filium habere aliquid quod non habeat Pater, quam e converso.

4. Ad illud quod opponitur, quod magis convenit Spiritui sancto, quia hæc est summa gratia, dicendum quod per illam rationem non concluditur quod incarnatio debeat fieri in persona Spiritus sancti, sed quod opus incarnationis debeat attribui Spiritui sancto: et hoc melius videbitur infra². Et similiter respondendum est ad hoc, quod sequitur de adoptione.

5. Ad illud quod opponitur de missione, dicendum quod missio in carnem fuit ad redimendum a servitute: et quia oportet prius hominem liberari a servitute, quam adop-

¹ *Jon.*, 1, 12. — ² Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II.

^{a)} Vulg., *Proprie me tempestas hæc grandis venit.* — ^{b)} *Cœl. edit.* ..

³ ... 1. — ⁴ *Ibid.* lib. I, c. vii. — ⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. L et seq.; *de Nativit. Domini*, serm. ix, al. xcix, n. 1. — ⁶ *Dist.* iv, art. 1, q. 1.

tari in filium, hinc est quod missio in carnem ei personæ competebat, cui primo competit mitti : et quia persona Filii habet mitti solum a Patre, persona Spiritus sancti habet mitti ab utroque, hinc est quod primo decebat Filium mitti in carnem, ut, redemptio facta, idem ipse cum Patre mitteret Spiritum sanctum in mentem. Et hoc est quod dicit Apostolus¹: *Cum renit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*, etc. Et post: *Ut adoptionem filiorum Dei*, etc. Et post: *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra*. Praeterea non sequitur quod si major ratio subanterioritatis est in Spiritu sancto quam in Filiō, quod propterea debuerit in carnem mitti; imo potest inferri contrarium: Pater enim, quia a nullo est, non debuit mitti. Et hoc est quod ait Augustinus, *de Trinitate*²:

« Conveniens non erat ut Pater ab alio mitteretur, quia ab alio non erat. Conveniens autem fuit, ut primo Filius mitteretur, quia a solo Patre est; deinde Spiritus sanctus, quia est a Patre, et Filio. » Primo Filius venit, ut homines liberarentur: deinde Spiritus sanctus, ut homines beatificarentur.

QUESTIO IV.

An congruo tempore Filius Dei sit incarnatus ³.

Ad opp. Quo tempore fuerit magis congruum Filium Dei incarnari; et videtur quod in primordio temporum: primo, per illud quod dicitur⁴: *Consummavit Deus sexto die opus suum*: sed consummatio operum maxime competit in opere incarnationis, sicut superiorius⁵ tactum est: ergo videtur quod incarnari debuerit in aliquo illorum sex dierni.

2. Item magnitudo amoris non tantum facit dona multiplicari, sed accelerari: sed⁶ *Deus propter nimiam charitatem suam mi-*

¹ *Galat.*, iv, 4, 5, 6. — ² *Aug.*, *de Trinit.*, lib. II, c. v, n. 8; lib. IV, c. xx, passim. — ³ Cf. S. Thom., p. III, q. 1, art. 5 et 6; et III *Sent.*, dist. 1, q. 1, art. 4; *Agel. Rom.*, III *Sent.*, dist. II, p. II, q. v; *Richard.*, *ad Cat. edit.*, q. ii.

sit Filium suum in similitudinem carnis peccati: ergo videtur quod congruum fuerit Filium Dei incarnari statim, enī homo indiguit: sed homo statim indignit cum lapsus fuit: ergo, etc.

3. Item, si Christus ab initio temporis venisset, multi ad viam veritatis venissent, sicut dicitur⁷: *Olim si in Tyro et Sidone*, etc. Sed ad divinæ dignitatis magnitudinem spectat quod velit omnes salvos fieri: ergo multo magis videtur quod congruum fuerit Filium Dei incarnari in primordio temporum.

4. Item æquo in pericolo mortis succurriri debet sine mora: sed homo cum peccavit, periculissime ægrotavit: si ergo homini ægrotanti succurritur per Filii incarnationem, videtur quod statim debuerit incarnari.

Sed contra per *Ecclesiastem*⁸: *Omnia fundam tempus habent*: et hoc ipsum dicitur in *Ecclesiastico*⁹: *Omnia in tempore suo compabantur*: ergo, si nullum tempus est adeo congruum beneficio plenissimo, sicut tempus plenitudinis, videtur quod Filius Dei debuerit tunc incarnari, quando venit plenitudo temporis: ergo non in primordio temporis.

Item Deus in omnibus operibus suis maxime servat ordinem; et sicut est ordo et gradus in proiectu ætatis, sic est ordo et gradus in proiectu mundi: ergo sicut magis homo dispositus est ad sapientiam in ætate proiecta, quam in ætate juvenili, quia¹⁰ *in antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia*, videtur quod major sit congruitas, quod divina sapientia incarnaretur, et de cœlis mitteretur missione perfecta in plenitudine temporum, quam in principio.

Item opus incarnationis et redemptionis magis se teuet cum opere glorificationis, quam cum opere primæ conditionis: sed opus glorificationis habet esse in fine temporum. — ¹¹ *Sent.*, dist. 1, art. 2, q. v; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. 1, q. VIII. — ¹² *Gen.*, II, 2. — ¹³ Hoc ipso art., q. 1. — ¹⁴ *Ephes.*, II, 1; *Rom.*, VIII, 3. — ¹⁵ *Matth.*, xii, 21. — ¹⁶ *Ecccl.*, III, 1. — ¹⁷ *Ecccl.*, XXIX, 40. — ¹⁸ *Job.*, XII, 12.

poris, opus conditionis habet esse in principio : ergo videtur quod opus incarnationis magis debuerit perfici in approximatione ad finem temporum, quam in initio.

Item beneficium incarnationis nulli est ntile, nisi ei qui illud reognoscit et pro illo est gratus : sed dilatio beneficij facit ad ejus cognitionem et acceptationem : ergo videtur quod Dei Filius non debuerit statim a primordio temporum incarnari, sed per longa tempora, in quibus posset expectari et desiderari.

CONCLUSIO.

Pluribus rationibus fuit consonum ut Filii Dei incarnatione in fine temporum fieret potius, quam in principio.

Respond. ad argum. Dicendum quod sicut rationes ostendunt, et ipsa divina operatio comprobat, magis congruum fuit Filium Dei incarnari quasi in fine saeculorum, quam in principio. Potest autem hujus quadruplex ratio assignari, quare tamdiu incarnari distulerit. Prima est propter peccatum hominis puniendum : in hoc enim manifestatur divinae ultionis severitas, quae tantos clamores et luctus hominum tanto tempore sustinuit, antequam vellet descendere : et ipse Adam eum posteritate sua tanto tempore expectavit in lymbo exulans a paradiiso : et hoc propter manifestationem divinae justitiae, quae nihil inultum dimittit. Secunda ratio fuit propter morbum melius curandum : morbus enim spiritinalis non curatur debite, nisi infirmus prius eum cognoscat, et pro curatione ejus gratus existat. Plus enim homo aegrotat per ingratitudinem pro curatione, quam per culpe commissionem : et ideo debuit Deus beneficium incarnationis differre, ut homo convineceretur de impotencia et ignorantia, antequam curaretur, et in lege indita, et in lege scripta; ut sic convictus confugeret ad divinam gratiam, et confugiens curaretur efficaciter. Tertia

ratio est propter ordinem universi servandum : quia enim hoc erat plenum et maximum beneficium, differri debuit usque ad plenitudinem dierum. Et propter hoc dieit Apostolus ad Galatas¹: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium*, etc. Quarta ratio fuit propter incarnationis beneficium amplius commendandum : quod euim amplius differtur et diutius desideratur, pretiosius reputatur : et ideo beneficium incarnationis, quod est inter Dei beneficia pretiosissimum, prins debuit esse desideratum et expectatum, quam exhibitum. Et propterea magis congruum fuit Filium Dei incarnari in fine temporum ; et concedendae sunt rationes, quae hoc probant.

1. Ad illud quod opponitur primo in contrarium de consummatione divinorum operum, dicendum quod in opere incarnationis non attenditur consummatio quæ quidem sit de opere primo universi, sed consummatio omniem consummationem superexcedens : et ideo non spectat ad opera sex dierum, in quibus universum conditum est et fabricatum quantum ad ea, quæ spectant ad complementum primarium.

2. Ad illud quod opponit, quod magnitudo amoris facit beneficia accelerari, dicendum quod verum est quando acceleratio doni producit ei, quem amat; sed quando dilatio magis prodest, quam acceleratio, tunc amor potius facit differre, quam accelerare. Praeterea amor divinus non operatur secundum impetum, sed secundum dispositionem et regulam sapientiae : et ideo dona non accelerat, nisi servato debito et congruo ordine. Et propter hoc, quia ordinis congruitas exigebat dilationem, ideo amoris immensitas non faciebat accelerationem.

3. Ad illud quod objicitur, quod multi essent salvati si Deus venisset citius, dicendum quod Deus bonum commune praeponit bono privato, et bonum totius universitatis praeponitur bono personæ singularis : et ideo, cum ordinis exigentia hoc requireret, ut Deus in fine temporum incarnaretur, usque

¹ Gal., iv, 4.

ad sextam aetatem fuit dilatum. Neque propter utilitatem aliquarum personarum existentium in prioribus aetatibus accelerari debuit divinum beneficium : placuit enim universitas Conditori in aliis servare severitatem justitiae, in aliis manifestare benignitatem misericordiae.

Ad illud quod opponitur de aegro, quod statim debet ei succurri, dicendum quod

nunquam defut divinus succursus : nam ipsa expectatio, et fides futuri adventus erat eis in remedium salutare et sustentationem, quousque veniret ille qui consummaret : unde omni tempore fuerunt aliqua sacramenta, quae attulerunt aegris remedium salutare : licet alia, et in diversis fuerint temporibus instituta, sicut etiam libro quarto¹ expressius habetur manifestatum.

DISTINCTIO II

QUOD TOTAM HUMANAM NATURAM ACCEPIT, CARNEM VIDELICET ET ANIMAM, IDQUE SIMUL ;
CARNEM TAMEN MEDIANTE ANIMA.

Et quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat, totam assumpsit, id est animam et carnem, ut totam curaret et sanctificaret. Quod autem humanæ naturæ, sive humanitatis vocabulo anima et caro intelligi debant, aperte docet Hieronymus in *Expositione catholice fidei*, dicens² : « Sie confitemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas perfectas et integras esse substantias, id est deitatis et humanitatis, quæ ex anima continetur et corpore. » Eece aperte ostendit humanitatis nomine animam et corpus intelligi, quæ duo assumpsisse Dei Filius intelligitur, ubi hominem sive humanitatem, vel humanam naturam accepisse legitur. Errant ergo qui nomine humanitatis non substantiam, sed proprietatem quandam, a qua homo nominatur, significari contendunt, ubicumque humanitas Christi memoratur. Ait enim Joannes Damascenus³ : « Sciendum quidem est, quod deitatis et humanitatis nomen substantiarum, id est naturarum est repræsentativum. » Natura enim non sic accipitur in Christo, ut eum dicatur una natura esse omnium hominum : quod evidenter idem Joannes ostendit, differenter rationem dicti assignans, cum natura humana in Christo nominatur, et cum una dicatur natura omnium hominum. Ait enim⁴ : « Cum unam hominum naturam dicimus, sciendum est quod non considerantes ad animæ et corporis rationem hoc dicimus. Impossible enim est unius naturæ dicere Domini corpus et animam, a l invicem comparata. Sed quia plurimæ personæ hominum sunt, omnes autem eamdem suscipiunt rationem naturæ : omnes enim ex anima et corpore compositi sunt, et omnes naturam animæ participant, et substantiam corporis possident ; communem speciem plurimarum et differentiæ personarum, unam naturam dicimus, uniusenclususque scilicet personæ duas naturas habentis, et in duabus perfecte naturis, animæ scilicet et corporis, existentis. » In Domino autem Iesu Christo non est communem speciem accipere. Neque enim factus est, nec est, nec aliquando fiet alius. Sed Christus ex deitate et humanitate, in deitate et humanitate, Deus perfectus, idem et homo perfectus. Totam ergo hominis naturam, id est

De in-
carna-
tione
per uno,
sive de
unione
natura-
rum in
Christo
ex parte
naturæ
assumi-
ptæ.

¹ Dist. i, q. 1. — ² Hieron., *Expos. orth. fid. ad Damasc.*, — ³ Damasc., *de Orth. Fide*, lib. III, c. iv, in prie.
— ⁴ Ibid., c. iii, in med.

animam et carnem , et horum proprietates sive accidentia assumpsit Deus, non carnem sine anima , nec auinam sine carne, ut hæretici voluerint, sed et carnem et animam cum sensibus suis. Unde Joannes Damascenus ait ¹ : « Omnia quæ in natura nostra plantavit Dens, Verbum assumpsit, scilicet corpus, et animam intellectualem, et horum idiomata. Totus enim totum assumpsit me, ut toti mihi salutem gratificaret. Quod enim inassumptibile est, incurabile est.

De
unione
verbū et
carnis
medi-
ante ani-
ma.

« Assumpsit ergo Dei Filius carnem et animam, sed carnem mediante anima. Unitum est earni, per medium intellectum, Verbum Dei. Tantæ enim subtilitatis atque simplicitatis est divina essentia, ut corpori de limo terræ formato uniri non congruerit, nisi mediante rationali essentia. » Illa autem natio inexplicabilis est adeo, ut etiam Joannes ab utero sanctificatus, se non esse dignum fateatur ² solvere corrigiam calcamenti Jesu ; quia illius unionis modum investigare, aliisque explicare non erat sufficiens. « Non sunt ergo audiendi ³, qui non verum hominem Filium Dei suscepisse dicunt, neque natum de femina, sed falsam carnem, et imaginem corporis similitudinem ostendisse videntibus. In quem errorem prorumpunt, quia timent quod fieri non possit, scilicet, ne humana carne veritas et substantia Dei inquietur : et tamen prædicant istum visibilem solem radios suos per omnes fæces et sordes corporum spargere, et mundos et sinceros servare. Si ergo visibilia munda visilibus immundis contingi possunt, et non coinqnari, quanto magis incommutabilis et invisibilis veritas per spiritum animam, et per animam corpus suscipiens, totum hominem siue sui commutatione assumpsit, et ab omnibus infirmitatibus liberavit? » Ecce hic dicit Dei sapientiam per spiritum assumpsisse animam, et per animam corpus « Spiritus enim, scilicet pars animæ superior, majori similitudinem Deo propinquat quam anima, scilicet ipsa eadem secundum inferiorem partem; et anima magis quam corpus : et ideo non incongrue anima dicitur assumpta per spiritum, et corpus per animam ⁴.

Quod
Verbum
simul
assum-
psit car-
nem et
animam,
et neque
caro
prius est
concepta
quam as-
sumpta.

Si autem quæritur utrum Verbum carnem simul et animam assumpserit, an prius animam quam carnem, vel carnem quam animam, et utrum caro illa prius fuerit in utero Virginis concepta, et postea assumpta; verissime et absque ulla ambiguitate dicitur, quia ex quo Deus hominem assumpsit, totum assumpsit, simulque sibi univit animam et carnem; nec caro prius fuit concepta, et postmodum assumpta, sed in conceptione assumpta, et in assumptione concepta. Unde Augustinus ⁵, in libro *de fide ad Petrum* : « Firmissime tene, et nullatenus dubites non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis priusquam susciperetur a Verbo, sed ipsum Deum suæ carnis acceptione conceptum : ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam. » Idem in libro *de Trinitate* ⁶ : « Non esset Dei hominumque mediator, nisi esset idem Deus, idem homo, in utroque unus et verus, quam servilem formam a solo Filio susceptam tota Trinitas, cuius una est voluntas et operatio, fecit. » Non autem in utero Virginis prius caro suscepta est, et postmodum divinitas venit in carnem, sed mox ut Verbum venit in uterum, servata veritate propriæ naturæ factum est caro, et perfectus homo, id est in veritate carnis et animæ natus est. De hoc etiam Gregorius in *Moralibus* ait : « Angelo

¹ Damasc., *De orth. fide*, lib. iii, c. vi. — ² Joan., i, 27. — ³ Aug., *de Agone Christ.*, c. xviii, n° 20. — ⁴ Auctor lib. *de Spir. et A. anima*, c. XIV-XVI, inter opera S. Aug. — ⁵ Imo Fulgent. *de fid. ad Petr.*, c. xviii. — ⁶ Aug., *de Trin.*, lib. i, cit. in Gloss. sup. cap. i, ad Rom., ibi : *Qui factus est ei;* et Fulg. *de fid. ad Petr.*, c. ii.

nuntiante et Spiritu adveniente, mox Verbum in ictero, mox intra icterum Verbum caro^{1.} »

EXPOSITIO TEXTUS.

DUB. II.

Et quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat.

Supra egit Magister de incarnatione ex parte personæ assumptis; in hac parte agit de eadem ex parte naturæ assumptæ. Dividitur autem pars ista in tres partes, in quarum prima determinat veritatem; in secunda confutat errores, ibi: Non sunt ergo audiendi; in tertia removet quandam dubitationem, ibi: Si autem queritur, utrum Verbum carnem, etc. Prima pars dividitur in duas partes: in prima parte determinat Magister de natura assumpta quantum ad partium snarum integritatem; in secunda, quantum ad ordinem, ibi: Assumpsit ergo Dei Filius carnem et animam. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera, etc.

DUB. I.

Omnia, quæ in natura nostra plantavit, etc.

Contra: Deus plantavit in primo homine immortalitatem: ergo assumpsit immortalitatem: quod falsum est, quia mortalis fuit. Item in natura nostra plantavit utrumque sexum, scilicet femininum et masculinum: ergo utrumque assumpsit; quod similiter falsum est.

Resp. Dicendum est, quod quædam plantavit Deus in natura nostra, quæ respiciunt ipsius constitutionem; quædam quæ respi- ciunt statum et accidentalem dispositionem. Cum ergo dicitur quod omnia assumpsit quæ plantavit, omnia dicit ibi quæ sunt de ipsis constitutione: cum ergo ipse arguit contra hoc de immortalitate et sexus distinctione, non instat secundum veritatem, sed propter prædicti communionem paralogizat, vel sophistice instat: et per hoc patent illa duo objecta.

¹ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. xv et xxxvi.

Si ergo visibilia munda, etc.

Contra: Ratio illa, quam assignat contra hæreticos, non videtur valere. Quamvis enim radij solis non inquinentur ex fœditate illuminabilis: anima tamen, quæ spiritualis est, infleitur ex coniunctione carnis. Præterea Filius Dei factus est passibilis propter assumptionem carnis: ergo similiter factus est carnalis: sed spiritus fœdatur et inficitur, quando carnalis efficitur: ergo videtur quod hæretiens verum dixit in hoc, quod diebat deitatem ex sui societate enim carne maculari.

Resp. Dicendum quod exemplum illud bonum est contra hæreticos, et ratio est bona et efficax. Radius enim a rebus fœdis non inquinatur propter hoc, quia non communicat in materia transmutabili, nec etiam ab ea dependet. Si ergo veritas multo magis a rebus fœdis distat et est independens, uecessario sequitur quod multo minus est contaminabilis. Nec valet illud de anima, propter hoc, quia anima, etsi sit spiritualis, habet tamen a corpore dependentiam et inclinationem. Ad illud vero quod opponitur, quod Filius Dei passibilis factus est, dicendum quod illud verum est propter communicationem idiomatum, non quod patiatur secundum divinam naturam, sed secundum naturam assumptam. Et similiter potest con- cedi quod sit carnalis secundum quod no- minat naturam, sed non secundum quod nominat vitium, quia suscepit carnis passi- bilitatem, non vitiositatem. Cum ergo ob- jicitur, quod spiritus inficitur cum carnalis efficitur, dicendum quod non valet, quia ob- jicitur de carnali prout sonat in vitium.

DUB. III.

Nec caro fuit, etc.

Contra: Videtur hoc falsum, quia quod

non est, non potest assumi: sed caro quæ nondum concepta est, nondum est: ergo non est assumptibilis: ergo necesse est quod caro prius concipiatur, quam assumatur. Item non est assumptio nisi carnis jam organizata: sed ante organizationem præcedit formatio, formationem præcedit consolidatio, consolidationem conceptio: ergo, a primo ad ultimum (a), ante assumptionem est conceptio.

Resp. Dicendum quod est loqui de conceptione quantum ad ordinem temporis, et quantum ad ordinem naturæ. Si loquamur quantum ad ordinem naturæ, sic prior est conceptio, quam assumptio, sicut illæ rationes ostendunt. Si autem quantum ad ordinem temporis, sic non deceat nec oportet ipsam esse antequam assumatur: quia utrumque fuit per virtutem infinitam, quæ subito potuit facere ut decuit, quia mulier non carnis frustum, sed virum debuit erenndare in angelica annuntiatione. Illud autem melius patebit sequenti distinctione, ubi Magister inquirit istam quæstionem.

DUB. IV.

Angelo annuntiante, etc.

Contra: Incarnatio excellentius opus est, quam gratiae infusio: sed gratiae infusio non fit per angelicam annuntiationem: ergo nec incarnation. Item Deus vicinior erat beatæ Virginis cordi secundum gratiam, quam angelicæ menti; unde Bernardus¹: « Virgo creditur exaltata super omnes ordines angelorum: » ergo potius debuit transire illuminatio per beatam Virginem ad Angelum, quam e converso. Est ergo quæstio, quare conceptionem Filii Dei præcessit angelica annuntiatio. Quæritur etiam de quo ordine angelus ille fuerit. Non enim videtur fuisse de superiorib[us] angelis, quia dicit Dionysius quod qui præminent, usum exterioris officiū non habent. Nec de inferioribus, quoniam

(a) Cœt. ed. non habent ad ultimum—(b) Cœt. ed. ignorant—(c) Ali. deest consensum ad.—(d) Cœt. ed. eruditare.

illi mysterium incarnationis ignorabant (b), et per Ecclesiam didicierunt. Unde querit Isaïas²: *Quis est iste, qui venit de Edom?* sicut exponit Gregorius.

Resp. Dicendum quod incarnationem debuit præcedere angelica annuntiatio, sicut hominis prævaricationem præcessit diabolica tentatio, ut sie ordo reparationis correspondeat ordini prævaricationis. Unde sicut diabolus tentavit mulierem, ut eam pertraheret ad dubitationem, et per dubitationem pertraheret ad consensum, et per consensum ad (c) lapsum; sic Angelus nuntiavit Virgini, ut nuntiando excitaret ad fidem, et per fidem ad consensum, et per consensum ad concipientum Dei Filium per Spiritum sanctum. Alia etiam ratio ordinis fuit ibi, quia beata Virgo erat in statu viatricis; sed Angelus in statu comprehensoris: et ideo voluntatem Domini clarius pro illo tempore agnoscet, et Denim videbat Angelus facie ad faciem; beata Virgo, per speculum et ænigma. Rursus Angelus erat Dei servus et minister: et beata Virgo electa et præelecta fuerat, ut esset Dei mater: quia ergo congruum est nescientem erudiri per nuntium intelligentem et cognoscentem voluntatem Dei, congruum est etiam ministrum famulari dominæ suæ; hinc est, quod decens et congruum fuit mysterium incarnationis per Angelum Virgini nuntiari. Tertia etiam ratio congruentiae potest assignari, quia incarnation et humani generis redemptio non tantum faciebat ad reparationem lapsus humani, verum etiam ad reparationem ruinæ angelicæ: et ideo angeli beati non debuerunt excludi. Unde sicut sexus mulieris non excluditur a cognitione mysterii incarnationis, et etiam resurrectionis; sic etiam nec angelicus nuntius: imo, ut patet, Deus angelo mediante nuntiat mulieri incarnationem, scilicet beatæ Virginis, et resurrectionem Magdalenæ: et sic patet, quod decens fuit ante incarnationem præcedere angelicam annuntiationem propter tripliū ordinem, videlicet reparationis generis

¹ Bern., de Assum. B. Mariæ. — ² Isa., LXII, 1.

humani, ministerii angelici, et lapsus angelici restaurandi. Quod dicitur de gratia, quod non fit per angelicum ministerium; est di- cendum quod gratia infunditur per ministerium humanum, et per verbum humanum: sed incarnationis, quae est principium totius glorificationis, non per hominem debuit nuntiari, sed potius per angelum. Ad illud quod opponitur, quod propinquior erat Virgo Maria Deo, quam Angelus, dicendum quod vernum est quantum ad gratiam electionis, sed non quantum ad gratiam comprehensio- nis. Ad illud quod opponitur, de quo ordine fuit, dicimus quod probabiliter creditur, quod fuit de ordine archangelorum, sicut canit Ecclesia. Unde si dicatur Gabriel fuisse summus inter angelos, hoc non intelligitur de angelo secundum quod est nomen na- turæ, sed secundum quod est nomen munti, et secundum quod ad muntanda exteriora progreditur: et hoc nihil impedit, quin Ga- briel scire potuerit mysterium incarnationis, et alii angeli poterant ignorare. Vel posset diei quod inferiores angeli scierunt myste- rium incarnationis, sed querelabant profunda divini consilii: et hoc melius cognoverunt post Filii exaltationem et veritatis prædicati- onem, quibus explicita et manifestata est multiformis Dei sapientia.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incident quæstiones circa tria. Et queritur primo de natura assumpta quantum ad unionis congruitatem; secundo queritur quantum ad partium integritatem; tertio vero queritur quantum ad dispositionis, sive medii neces- sitatem. Circa primum queruntur tria: primo queritur utrum major sit congruitas ad unionem in rationali natura, quam in toto universo; secundo queritur utrum major sit congruitas ad unionem in humana

¹ Cf. Alexander Aleensis, p. III, q. II, memb. 7; S. Thom., p. III, q. IV, art. 1; et III Sent., dist. II, q. 1, art. 1; et III, contra Gent., c. LV; Ægid. Rom., III Sent., dist. II, q. 1; Richardus, III Sent., dist. II,

natura, quam in angelo; tertio queritur utrum major sit congruitas ad unionem in tota specie, quam in uno individuo.

QUÆSTIO I.

An major sit congruitas ad unionem in rationali creatura, quam in toto universo¹.

Utrum major sit congruitas ad unionem ^{fundam.} in rationali creatura quam in toto universo, an e contrario; et quod major sit congruitas in rationali natura, videtur: primo, quia Deus assumpsit solam rationalem naturam: si ergo Deus semper facit quod melius est et magis congruum, videtur quod major sit congruitas in rationali natura, quam in tota machina mundana.

Item natura creata assumpta est in unitatem personarum: et quod magis idoneum est ad unitatem personalem, magis idoneum est ad assumptionem. Si ergo dignitas personalis non est nisi in creatura rationali, videtur quod illam solam maxime congruum sit uniri.

Item gratia unionis est major, quam sit gratia fruitionis, vel beatificationis: sed sola natura rationalis est disposita ad fruitionem: ergo sola videtur, quod habeat congruen- tiam ad unionem.

Item totum universum factum est propter creaturam rationalem: ergo rationalis crea- tura excellentior est omnibus aliis creaturis, quæ sunt de constitutione universi: ergo ad Deum magis accedit: et quod magis ad Deum accedit, magis est congruum Deo uniri: ergo, etc.

Item universum totum non dicitur factum ad Dei imaginem et similitudinem, sed sola rationalis creatura: sed imago dicit simili- tudinem expressam: ergo inter omnes crea- turas sola rationalis creatura expressius as- similatur Deo: sed istud solum est con- gruum ad unionem cum Deo, quod habet

q. IV; Thom. Argent., III Sent., dist. II, q. 1, art. 1; Stephanus Brulef., III Sent., dist. II, q. 1; Gabr. Biel, III Sent., dist. II, q. 1.

expressam similitudinem eum eo : ergo idem quod prius.

Ad epp. Sed contra : 1. Augustinus *ad Volusianum*¹ : « In rebus mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis : » ergo cum incarnatio sit assumptio creaturæ, et sit opus mirabile, videtur quod tota ratio assumptionis sit ex parte facientis : ergo non est major congruitas in rationali creatura, quam in alia natura creata.

2. Item infinite distantium non magis approximal unum, quam alterum : sed omnis creatura distat a natura divina in infinitum : ergo non est congruitas in rationali creatura magis, quam in aliis.

3. Item incarnatio facit aliquo modo ad complementum totius universi : sed magis perficeretur universum, si Deus uniretur ipsi toti, quam ipsi parti : ergo videtur quod magis sit habilis ad unionem universitas tota, quam rationalis creatura.

4. Item effectus universalis magis assimilatur causa universalis, quam effectus particularis : sed universum claudit in se universaliter omnem effectum Dei : ergo magis assimilatur Deo, quam rationalis creatura. Sed quod magis assimilatur Deo, majorem habet congruentiam ad unionem : ergo, etc.

5. Item illud est magis unibile, in enjus assumptione magis manifestatur divina potentia, sapientia et bonitas : sed universum est hujusmodi. Probatio minoris. Magis enim manifestatur divina potentia, sapientia et bonitas in conditione totius universitatis, quam alieujus ejus partis, quia cum quælibet pars ejus sit bona, ejus universum non est solum bonum, sed etiam valde bonum : ergo si magis manifestatur in universitatis conditione, multo magis videtur quod manifestetur in universitatis assumptione.

¹ August., *ad Volus.*, Ep. iii, c. ii, al. cxxxvii, n. 8.

CONCLUSIO.

Magis congruum fuit Filium Dei assumere naturam rationalem in unitate suppositi, quam naturam totius universi ratione unitatis, dignitatis personalis, et similitudinis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod non est tanta nobilitas, vel congruitas ad unionem in totius universitatis assumptione, sicut est in ejus parte aliqua, utpote in rationali natura. Et ratio hujus est defectus unitatis, et personalis dignitatis, et similitudinis, sive conformitatis, quæ quidem non reperitur in tota universitate : et propterea non est idonea ad unionem cum persona divina, sicut rationalis creatura. Universum enim habet partium multitudinem differentium numero, genere et specie : et ideo non competit ad unionem cum Deo in hypostasis unitate. Habet etiam partes carentes vita, et ratione, et sensu ; et ideo deficientes ab excellentia proprietatis personalis : et propter hoc non habet idoneitatem ad unionem in unitate personæ. Habet etiam partes, in quibus reperitur solum ratio vestigii ; et ideo deficientes a conformitate expressæ similitudinis; et propterea ineptas ad tantam excellentiam unionis. In rationali autem creatura reperiri potest unitas, et personalis dignitas, et expressa conformitas : et ideo major est in ea ad assumptionem idoneitas, sive congruitas. Et propterea rationes, quæ hoc ostendunt, concedendæ sunt.

1. Ad illud quod opponitur de verbo Augustini, quod tota ratio facti est potentia facientis, dicendum quod est ratio causalitatis, et ratio congruitatis : causalitatis in efficiendo, congruitatis in suspicioendo. Cum ergo dicit Augustinus quod ratio facti tota est potentia facientis, intelligit de ratione causalitatis, non de ratione congruitatis.

2. Ad illud quod opponitur de infinitate distantium, dicendum quod, sicut habitum est in primo et secundo libris, cum dicatur quod omnis creatura distat a Deo in infini-

tum, intelligitur de distantia per recessum ab æqualitate, et participatione æternæ naturæ: quia nihil univocum est creaturæ ad Creatorem, in nullo enim creatura Creatori potest æquari: sed non habet veritatem de distantia quæ attenditur per oppositionem ad convenientiam secundum rationem ordinis et imitationis: nam rationalis creatura immediate in Deum ordinatur, et expressissime inter creaturas Deum imitatur: et ratione hujus assimilationis et convenientiae, habet rationem imaginis, et congruitatem respectu divinæ unionis.

3. Ad illud quod opponitur, quod incarnationis facit ad completionem universi, dicendum quod hoc accidit: tamen congruentius facit ad complementum universi in assumptione nobilissimæ creaturæ, quam omnium: quoniam multitudo habet reduci ad aliquod unum, sicut ad complementum: quia status est in unitate magis, quam in multitudine.

4. Ad illud quod objicitur, quod magis assimilatur universum totum, quam rationalis creatura, dicendum quod assimilari dicuntur dupliciter: intensive, vel extensive. Et extensive verum est quod magis assimilatur mundo archetypo, sive Deo, major mundus, quam minor, sive universitas tota, quam rationalis creatura. Qualitative, sive intensive, est e converso, propter magnam distantiam aliquarum partium ejus, in quibus reluet divina bonitas de longinquio, sicut in vestigio.

5. Ad illud quod opponitur, quod magis manifestatur divina bonitas, sapientia et potentia, si assumeret universum, dicendum quod falsum est; quia facere per unionem quod asinus fieret Deus, vel aliquod aliud brutum, potius dedecret divinam potentiam et sapientiam, quam commendaret. Facere autem quod homo sit Deus, in nullo præjudicat, nec potentia, nec sapientia, cum ho-

mo natu sit effici deiformis. Nec valet illud quod objicit, quod magis manifestatur divina potentia et sapientia in conditione universitatis, quam in conditione alienijs suæ partis, pro eo quod decet divinam sapientiam et potentiam non solnm producere ad esse creaturas magis nobiles, sed etiam minus nobiles: et ideo tam in his, quam in illis, commendatur; et magis manifestatur in omnibus simil, quam in aliqua earum per se: non sic autem est de assumptione, sicut visum est.

QUÆSTIO II.

An congruentius fuerit naturam angelicam, potius quam humanam, assumi a Verbo¹.

Utrum major sit congruitas ad unionem in humana natura, quam in angelo, an e converso; et quod major sit in angelo, videtur: *Deus spiritus est*, sicut dicitur²: ergo creatura, quæ plus habet de ratione spiritualitatis, plus convenit cum Deo: et quæ plus convenit cum Deo, plus est unibilis in unitatem personæ: cum ergo natura angelica sit spiritualior quam humana, videatur, etc.

2. Item natura assumpta, eo ipso quo assumpta est, exaltata est super cæteras creaturas: sed quanto creatura est excellentior, tanto est idoneior exaltari: ergo cum natura angelica jure cæteris antepouatur, juxta quod dieit Richardus de Sancto Victore: « Ipsi est totius universitatis caput: » videtur quod magis decens fuerit ipsam uniri, quam humanam naturam.

3. Item natura angelica passa est ruinam, et in malum culpæ, et in malum pœnæ: ergo si divina misericordia condescendit miseriæ, et majorem abundantiam miseriæ convenit reperiri in angelica natura, quam in humana, videtur quod major sit in ea congruitas ad unionem, quam in humana.

Ingen., III Sent., q. II, r. 1; Stephanus Brulef., III Sent., dist. II, q. II; Gabr. Biel., III Sent., dist. II, q. 1, dub. II; Gud. Vorl., III Sent., dist. II, q. 1. — ¹ Joann., IV, 21.

¹ Alex. Aiensis, p. III, q. II, memb. 6; S. Thomas, p. III, q. IV, art. 1; et III Sent., dist. II, q. 1, art. 1; et IV contra Gentes, c. LV; Egid. Rom. II, Sent., dist. II, p. 1, q. III; Richardus, III Sent., dist. II, q. III; Thom. Argent., III Sent., dist. II, q. 1, art. 1; Marsil.

4. Item natura assumpta est principium nostræ reparationis : si ergo conveniens est quod reparatio fiat per ea per quæ fuit destructio, cum angelus fuerit totius prævaricationis principium, videtur quod angelus debuerit assunmi ad complendum ministerium redemptionis : et ita major fuit congruitas in natura angelica, quam humana.

Fundem. Sed contra : Assumptio est actus personæ habentis distinctionem secundum originem : eiusmodi distinctio est in divinis personis : ergo illa natura, in qua habet esse distinctio personalis secundum originem, maiorem habet congruitatem ad unitatem personalem, quam illa quæ caret hujusmodi distinctione : sed in hominibus est hujusmodi distinctio, in angelis vero non : ergo, etc.

Item assumptio creaturæ ad Creatorem in unitate personæ fuit ad humilitatis commendationem : sed major humilitatis dignatio appetet in assumptione hominis mortalis, quam spiritus immortalis : ergo videtur quod magis congruum fuerit ad unionem humana natura, quam angelica.

Item assumptio est principaliter propter generis assumpti reparationem : sed angeli qui lapsi sunt, peccaverunt peccato irremediabili, sicut superius in secundo (*a*) fuit ostensum ; homines vero, peccato remediabili : ergo magis congruum fuit assumere humana naturam, quam angelicam.

Item Deus quidquid facit, congruentissime facit : sed Deus ¹ *nusquam angelos apprehendit* : ergo major fuit congruentia in humana natura ad unionem, quam in angelica.

CONCLUSIO.

Magis congruum fuit Verbum assumere naturam humanam, quam angelicam; et hoc, si attendatur humanae naturæ institutione et reparatio.

Resp. ad Arg. Dicendum quod absque dubie major fuit congruentia ad unionem in creatura humana, quam in angelica. Et hoc quidem satis manifestat ipsa operatio divina :

(*a*) *Suppl.* libro.

Deus enim ² *nusquam angelos apprehendit*, Congruentia ratio duplex. sed semen Abrahæ apprehendit. Ratio autem

majoris congruentiae duplice accipitur, videlicet secundum humanæ naturæ institutionem, et secundum ejusdem reparationem. Secundum namque humanæ naturæ institutionem major est congruitas in humana natura, quam in angelica ; et hoc triplici de causa. Prima est propter personalem distinctionem, quæ quidem in humana reperitur secundum originem, et non in angelica : et ideo magis congruebat, quod persona Filiæ, quæ distinguitur a persona Patris secundum originem, eam naturam acciperet, in qua proprietatem filiationis retineret : et hoc quidem factum est in humanæ naturæ assumptione : nam idem ipse qui ab æterno erat Patris Filius, ex tempore factus est filius virginis matris. Secunda est propter maiorem divini exemplaris repræsentationem, ratione eujus homo dicitur minor mundus. Anima enim rationalis non tantum repræsentat Deum prout consideratur in se, sed in quantum unitur corpori, quod regit, et in quo toto inhabitat, sicut Deus in majori mundo. Et hoc plures dicit Augustinus, quod ratione majoris hujus conformitatis major erat ratio unibilitatis. Tertia ratio est propter multiplicem hominis compositionem. Quia enim homo compositus est ex natura corporali et spirituali, et quodam modo communieat cum omni creatura, sicut dicit Gregorius ³ : hinc est quod eum humana natura assumitur et deificatur, quodam modo omnis natura in ea exaltatur, dum in suo simili deitati unitur. Et hinc est, quod assumptio humanæ naturæ plus facit ad totius universi perfectionem, quam angelicæ, et ideo major est in ea congruitas ad unionem etiam secundum suam institutionem. Similiter et secundum reparationem major congruitas in ea reperitur ad unionem triplici de causa, scilicet quia homo magis indigebat, et minus indigens erat, et amplius ei proderat, ut Fi-

¹ *Hebr.*, 11, 16. — ² *Ibid.* — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxix.

lius Dei assumeret naturam suam. Magis indigebat, quia totus lapsus fuerat. Minus indignus erat, quia per alium corrugerat. Plus ei proderat, quia adhuc in malo obstinatus non erat. Quoniam ergo divina misericordia ista tria pensat in beneficiis, quæ impedit; hinc est quod Deus¹ qui est dives in misericordia, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, magis assumpsit humanam natu-ram, quam angelicam, quia major reperi-ebatur in ea congruentia ad suscipiendum tantum beneficium divinæ misericordiæ, et ut per illud relevaretur a miseria. Haec ante-tem ratio, quæ sumpta est ab humani generis reparacione, efficacior et principalior est, quam præcedebat; quia, sicut supra ostensum fuit, præcipua ratio incarnationis fuit hu-manri generis reparatio.

1. Ad illud ergo quod primo opponitur, quod angelus ratione spiritualitatis plus con-venit eum Deo, quam homo, dicendum quod, etsi plus conveniat intensive, non tamen plus extensive: homo enim convenit in spi-ritualitate ratione animæ, et corpus su-perradditum facit ad conformitatis majoritatem: et sic nroque, videlicet spirilu et corpore, major sit repræsentatio exemplaritatis divi-nae. Præterea præcipua ratio congruentiae, respectu unionis, non attenditur respectu majoris congruentiae in spiritualitate, sed potius majoris idoneitatis ad suscipiendum beneficium divinæ misericordiæ.

2. Ad illud quod opponitur de exaltatione naturæ assumptæ, dicendum quod, etsi an-gelus altior sit natura, quam homo; per gratiam tamen unionis magis decuit hominem, quam angelum exaltari, et ad confu-tandam superbiam Luciferi, qui Deo voluit æqnari, et ad commendandam gratiam Dei, ut appareat quod sublimatio in gloria non sit ex natura, sed potius ex gratia divina. Et hæc est enim ratio, quare Dominus noster Jesus Christus magis elegit² pauperes, et

ignobiles, quam potentes, ut confunderet alia, et fortia, et non gloriaretur in cons-pectu ejus omnis creatura: quia³ Regi sæ-culorum immortali et invisibili soli Deo debet esse honor, et gloria.

3. Ad illud quod opponitur, quod angelus magis indigebat, quam homo, dicendum quod falsum est: homo enim totaliter indi-gebat, quia totaliter lapsus fuerat; angelus vero non. Et si objicias quod angelus lapsus magis indigebat, quam homo lapsus, dicen-dum quod etsi magis indigebat, minus tam-en dignus erat, quoniam ex majori super-bbia peccaverat. Unde Bernardus, in *Canticis*: «Quis tam indiget misericordia, sicut miser? et quis tam indignus est misericordia, sicut miser superbns?» Præterea, ipsa assumptio angelicæ naturæ angelo lapsu non prodesset, quia eum obstinati sunt universaliter in ma-litia, non inflammarentur ad humilitatem, nec ad charitatem, per exhibitionem tanti beneficij et exempli. Et illud videamus hodie in multis peccatoribus, quibus propter suam perversitatem valde parum prodest incarna-tio Christi.

4. Ad illud quod opponitur, quod prævaricatio sumpsit exordium ab angelo, ergo et reparatio similiter debet ab illo inchoare; dicendum quod prævaricatio generis hu-mani sumpsit exordium a dæmone et ab ho-mine; sed ab homine tanquam a principali auctore, a dæmone sicut a suggestore: et quoniam Christus auctor est nostræ redemptionis, ideo magis debet reparatio inchoari ab homine, quam ab angelo, ut sic repa-ratio inchoari ab homine, quam ab angelo, directe respondeat lapsui. Et quemadmodum diabolus in lapsu decepit Ewam, sic in reparacione Gabriel instruxit Mariam. Et quemadmodum in primo Adam facta est nostræ prævaricationis consummatio, sic per secundum Adam facta est nostræ redemptionis perfectio: et sic patet responsio ad ea quæ objiciuntur.

¹ Ephes., ii, 4.—² Cor., i, 26-29.—³ Tim., i, 17.

QUESTIO III.

An Verbum debuerit assumere totum naturam in specie potius quam in individuo¹.

Ad opp. Utrum major sit congruitas ad unionem in tota specie humana, quam in uno individuo; et quod major sit in tota humana specie, videtur, quia tota indigebat curatione. Et Damascenus dicit²: «Quod erat inassumptibile, erat incurabile: » ergo si propter curationem generis humani Deus naturam assumpsit, videtur quod magis congruum fuit totam speciem assumere, quam unam naturam singularem.

2. Item majoris potestatis debuit esse reparator, quam primus prævaricator. Sed in primo prævaricatore Deus posuit totam humanaam speciem, ita quod nihil erat extra ipsum Adam, sed omnes in ipso erant: ergo videtur quod magis congruerit Dei Filiu totam massam, quam Adam corruperal, assumere, quam aliquam ejus partem,

3. Item bonum est diffusivum sni: ergo magis bonum, magis diffusivum: ergo in maximo effectu bonitatis divinae maxime se debet Deus diffundere: sed maximus effectus bonitatis divinae fuit redemptio generis humani: ergo congruebat, quod maxime se diffunderet: ergo magis congruum fuit ut assumeret speciem, quam aliquam naturam particularem.

4. Item Filius missus est in mentem, et missus est in carnem: sed missio Filii Dei in mentem non tantum respicit unam animam singularem, sed omnem animam filiorum Dei per adoptionem: ergo pari ratione missio in carnem non debet esse in unum corpus singulare, sed in omnia corpora humana, vel saltem in aliqua, quae coniuncta sunt animabus ad quas mittitur divina sapientia.

Fundam. Contra: natura non facit per plura, quæ

¹ Cf. S. Th., p. III, q. iv, art. 5; et III Sent., dist. II, q. 1, art. 2; Egid. Rom., III Sent., dist. II, q. 1; Richardus, III Sent., dist. II, q. II; Stephani Brulef.,

potest facere per pauciora; et hoc facit ad ejus commendationem: similiter ergo Deus, qui est institutor naturæ: sed genus humatum potuit sufficienter reparari per unum hominem: ergo magis congruebat quod unum assumeret, quam plures.

Item decet humanam naturam assumptam haberi in præcipuo honore: sed si omnes assumpsisset, non esset magis honorabilis unus, quam alter; hoc quidem derogaret honori et dignitati Mediatoris: et nihil tale congruit fieri: ergo, etc.

Item si omnes assumpsisset, ergo assumpsisset peccatores: sed si nullo modo convenit mediatorem esse peccatorem, ergo non convenit Filium Dei assumere omnem hominem.

Item si omnes homines aut multos assumpsisset, aut esset inter eos aliqua germanitatis affinitas, aut nulla: si nulla, non videtur quod hoc conveniret, cum inter personas divinas summa attendatur germanitas, ut dicit Richardus; si autem esset affinitas, ita quod unus Pater, alter Filius, jam esset proprietatum confusio: et ideo hoc non decet, nec congruit, videlicet proprietates confundi in Trinitate: videtur igitur quod multitudo hominum non haberet congruitatem ad unionem, quemadmodum natura singularis.

CONCLUSIO.

Congruum fuit magis Verbum naturam singularem assumere, quam universalem et totam speciem.

Resp. ad Arg. Dicendum quod absque dubio non congruit ita totam speciem, sive individuorum multitudinem assumi a Filio Dei, sicut competit ipsum assumere naturam in singulari; et hoc tum ratione ipsius unionis in se, tum ratione reparationis nostræ, tum ratione exaltationis naturæ assumptæ, Ratione unionis in se magis congruebat, quod assumeret unam naturam, quam plu-

III Sent., dist. II, q. III. —² Damasc., de Orthod. Fid., lib. III, c. vi.

res, sicut decens erat unum uniri uni, et unigenitum Patris fieri unigenitum matris, ut sie per unionem naturae nec fieret recessus ab unitate, nec fieret confusio in personali proprietate. Ratione vero reparationis nostra magis congruebat, quia unio fiebat propter Mediatorem. Mediator autem unus est, ut reducat ad unitatem et concordiam Deum et hominem. Si ergo plures essent, aut unus sufficeret, aut non : si sufficeret, tunc alii superfluerent ; si non sufficeret, jam imperfectus Mediator esset. Unde sicut Christus semel pro peccatis mortuus, est, quia¹ una oblatione consummarit in aeternum sanctificatos ; ita semel et in unica natura debuit incarnari. Ratione vero exaltationis naturae assumpta magis congruebat, quia decebat illum hominem, qui Deus erat, sic exaltari, ut daretur ei² nomen quod est super omne nomen. Et quoniam illud quod per superabundantiam dicitur, nisi soli convenit, sicut Deus est unus, qui non habet aliam naturam aequalem, sed summus est inter omnia ; sic natura assumpta unica est, cui non aequatur aliqua creatura, tanquam cui³ data est omnis potestas in celo et in terra. Concedendae sunt ergo rationes ostendentes, quod magis decens fuerit assumere unam naturam singularem, quam totam speciem.

1. Ad illud vero quod opponitur in contrarium, quod tota indigebat curatione, dicendum quod tota indigebat curatione, et tota curari poterat per unum hominem, sicut totum corpus curari potest per cauterium quod fit circa unum membrum : ideo non oportuit assumi totum genus humanum. Nec valet illud quod objicitur de Damasco : « Quod erat inassumptibile, erat incurabile : » loquitur enim de assumptibili in se, vel in suo simili : sic tota humana natura assumpta fuit in Christo, sicut patebit infra ; et nihil in homine indigebat curatione, quod non sit assumptum a Deo in unitate personae.

2. Ad illud quod opponitur, quod tota spe-

¹ Hebr., ix, 14. — ² Philip., ii, 9. — ³ Matt., xxviii,

18. cies humana fuit in prævaricatore, dicendum quod non est simile, quia prævaricator corruptus, et corruptionem transfudit mediante generatione carnali ; Christus autem sanatus per gratiam, et mediante regeneratione spirituali : et ideo non oportet quod illi qui curandi sunt, sint in carne Christi, sicut fuerunt in natura hominis primi. Sufficit enim renasci in Ecclesia per ejus sacramenta, in qua Christus regenerat filios in virginitate integra.

3. Ad illud quod opponitur, quod bonum est diffusivum sui in præcipuo effectu bonitatis, dicendum quod magnitudo diffusionis potest intelligi intensive, vel extensive : sed in effectu bonitatis præcipuo non oportet esse diffusionem bonitatis per extensionem, sed per intensionem. Unde quanto majora sunt dona, tanto paucioribus communicantur. Et quia gratia unionis est maxima in termino, ita quod non potest esse major, nec cogitari : hinc est quod uni singulari naturae debuit communicari.

4. Ad illud quod opponitur, quod missio in mentem non respicit unam personam tantum, dicendum quod non est simile, quia missio in mentem attenditur secundum effectum gratiae inhabitantem, qui communis est omnibus justis ; sed missio Filii in carnem est secundum gratiam unionis, quae facit hominem esse Deum. Quamvis autem congruum sit quod multis communicet justitiae bonitatem, non tamen convenit quod multis communicet divinitatis nomen et dignitatem. Decet enim Deum habere multos servos, et filios adoptivos ; sed non decet multos homines esse naturales Dei filios, sive deos, vel, ut proprius loquar, esse Deum, vel Dei Filium unigenitum.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de natura assumpta quantum ad suarum partium integratatem ; et quantum ad hoc queruntur tria : primo queritur utrum Christus as-

sumpserit veram carnem; secundo quæritur utrum Christus habuerit veram animam rationalem; tertio quæritur utrum Christus, assumendo carnem humanam, speciem accepit, seu habuerit communem.

QUÆSTIO I.

An Christus assumpserit veram carnem¹.

Fu. dem. Utrum Christus assumpserit veram carnem; et quod sic, videtur per illud *Lucæ*²: *Palpate et ride, quia spiritus carnem et ossa non habet.* Si ergo Christus post resurrectionem veram carnem habuit, necessario sequitur quod ante.

Item Damascenus³: « Quod erat inassumptibile, erat inenarrabile : » ergo quod fuit curabile, erat assumptibile; et quod fuit curatum, fuit assumptum : sed non tantum anima, sed etiam caro receperunt per Christum curationem : ergo, etc.

Item non nascitur homo ex homine nisi ex carne : sed Christus natus et conceptus fuit ex Maria Virgine : ergo veram ex ea traxit carnem.

Item caro vera est necessario de vera constitutione hominis : ergo si Christus caruit vera carne, caruit vera humanitate : et si vera humanitate carnit, caruit vero sanguine, et vero prelio redemptionis : ergo tota nostra fides est inanis : quod si hoc dicere est hæreticæ pravitatis, hæreticum est et veræ fidei adversarium ponere Christum non habuisse veram carnem humanam.

Ad opp. Sed contra⁴: *Caro concupiscit adversus spiritum* : sed in Christo non fuit aliqua concupiscentia, vel inordinatio : ergo nec vera caro.

2. Item⁵: *Qui de terra est, de terra loquitur; qui autem de cœlo venit, super omnes est.* In hoc autem assignatur differentia Christi ad alios homines. Sed alii homines

de terra sunt, quia corpus eorum de terra est : ergo corpus Christi non fuit de terra, nec de aliis elementis, sicut alia corpora : ergo videtur quod non habuit veram carnem humanam.

3. Item unio præsupponit in unibili rationem imaginis ; unde creatura irrationalis non habet in se congruitatem ad unionem istam personalem : sed humana caro non habet in se imaginem Dei, quia illa est in superiori portione rationis : ergo non videtur quod a Verbo Dei habeat assumi.

4. Item excellentior est gratia unionis, quam fruitionis : sed fruitio non convenit Christi carni : ergo multo minus nec unio ad deitatem : ergo nec Christus assumpsit veram carnem.

5. Item unio facit communicationem idiomatum : sed caro Christi non recipit communicationem idiomatum quantum ad proprietates divinas, caro enim non est Deus : ergo videtur quod non est unita vel assumpta a Verbo Dei.

CONCLUSIO.

Verbum assumpsit veram carnem, verumque corpus de eodem genere quod nos habemus, ex utero beatæ Virginis.

Resp. ad argum. Dicendum quod circa hoc fuit triplex modus dicendi : et duo sunt hæretici, tertius est catholicus. Quidam dicere volunt quod Christi caro non fuit caro vera, sed caro phantastica : et hoc quidam dicebant, quia indecens eis videbatur Deum uniri natræ corporeæ. Sed hi, dum ^{Opina t.} ^{Valentino-} ^{mano-} ^{rum.} ^{Improb} luerunt vitare apprens inconveniens, inciderunt in verum inconveniens ; et dum volunt Deo reddere laudem apparterer, in blasphemiam inciderunt veraciter. Ponere enim quod Christus carnem habuit phantasticam, est perfecto attribuere imperfectionem, et veritati deceptionem. Si enim ve-